p. 7

d'Avignon qu'il parle, et non d'autres, il ajoute incontinent *Neque vero ea solum de causa quod accipiter volatu præstet, ales ea victoriae symbolum est, verum ob id etiam, quod ejus pugna tam artificiosa est, eoque astu*

patratur, ut necesse sit hostem quicum congressus fuerit omnino vinci. Nam si cum fortiori agatur, tum sese in aere resupinat, rostrum et unguis sursum tendens dimicat, quæ quidem solers dimicatio est etiam noctuarum propria, quæ resupinæ pedibus repugnant, collectaque, in altum rostro, et unguibus totæ teguntur. Nam et noctua apud Athenienses victoria hieroglyphicum fuit. Voyez-vous par ceci que les gerfauts, qui combattent contre leur ennemi se renversant en l'air, et se targuant DE BEC, ET DE GRIFFE, qui est la devise d'Avignon, sont le hiéroglyphique des victoires d'Hercule ? Et qui doutera maintenant, ou que ceux-là, qui furent auteurs de cette *impresa* aux armes des Avignonnais, n'aient eu égard au naturel de cet oiseau, ou que ce ne soit celui qu'on gravait ès colonnes à l'honneur d'Hercule ? Ainsi qui ne dirait à les voir que l'écusson d'Avignon est plutôt l'écusson d'Hercule, et que cela seul pouvait être un argument bastant pour tracer ce dessin ? Mais je passe à ce qui est du principal, et me contente d'avoir donné ce mot en passant pour les arrhes du gros de l'histoire que la ville attend avec tant d'affection à meilleure occasion, pour y voir traité tout au long ce que je ne fais qu'ébaucher par ci par là, pour satisfaire à la curiosité de ceux qui m'en ont requis.

L'ARRIVEE DE LA REINE EN AVIGNON.

CHAP. II.

SA MAJESTE ayant fait son entrée à Aix le dix-septième de novembre, en partit fort soudain contre toute notre espérance et vint coucher à Salon, lieu renommé par la victoire et présence de notre vieil Hercule. Le temps était brusque et turbulent, le vent furieux et tout tel que le décrit Strabon parlant de cette campagne et de la contrée, qui est depuis Salon jusques en Avignon. *J'ai déjà raconte (dit-il) de ce rivage un grand miracle des poissons, que l'on fossoie ; j'en vais dire un autre encore plus merveilleux. Entre Marseille et le Rhône y a un champ fait en rond appelé pierreux ; tout le pays, qui est dessus est fort exposé aux vents, διαφερόντες δεις τὸ πεδίου τούτο μελαμβόριον καταγιγίζει πνεύμα βίαιον, καὶ φρικῶδες. Φασὶ γοῦν σύρεσθαι, καὶ κυλινδεῖσθαι τοὺς ἀνθρώπους ἀπὸ τῶν ὀκημάτων, καὶ γυμνοῦσθαι καὶ ὄπλων καὶ ἐσθήτος ἀπὸ τῆς ἐμπνοῆς.* C'est au quatrième livre de sa Géographie, où il fait la description de Provence, et veut dire ceci en français : *Et sur tout cette campagne pierreuse en est furieusement agitée, principalement d'une bise noire μελαμβόριον enragée et terrible laquelle fait mouvoir toutes les pierres, qui sont en cette plaine l'une après l'autre, désarçonne les chevaliers, renverse ceux qui vont en coche, dépouille les hommes armés de leurs armes, et de leurs vêtements.* Voilà fidèlement rapporté ce que dit Strabon de cette plaine de Salon, que l'on appelle la Crau. Son nouveau interprète ajoute que c'est en Avignon que ce vent bat le plus : *Notum est autem flare in ista Gallia parte ventum quendam, qui terras vehementer obscurat, estque hic ventus mire impetuosus. Eum nos tum alibi sæpe tum ad*